
1 
 

 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА 

ОТДЕЛ НАЦИОНАЛЬНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ И 

КРАЕВЕДЕНИЯ 

«РАДУГА ПОЭЗИИ  

ЗАЖГЛАСЬ» 

 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 

2015 – 2017 г. 

Выпуск 3 

Белебей, 2019 



2 
 

ББК 91:77 (2Рос=Баш) + 91.9:84(2Рос=Баш) 

Р15 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель: 

Салимова Р.М. 

ведущий библиотекарь 

 отдела национальной литературы и краеведения ЦБ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

 

 

“Башҡортостан – ул көслө иҡтисад һәм гүзәл төйәк кенә түгел, ул әле 

Рәсәй мәҙәниәтенең бер ынйыһы ла” 

 

Радий Хәбиров,  

Башҡортостан Республикаһы Башлығы вазифаһын  

ваҡытлыса башҡарыусы. 

 “Башҡортостанда тыуғандар” концертындағы сығышынан 

 

 

“Башкортостан – это не только сильная экономика и прекрасный край, 

это еще и жемчужина культуры России” 

Радий Хабиров, 

врио Главы Республики Башкортостан. 

Из выступления на концерте  

“Рожденные в Башкортостане” 

 

 

 

 

 



4 
 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 

 

 

В который раз спешит собрать друзей 

Гостеприимный город Белебей! 

На рубеже столетий и веков 

Чарует вдохновенье “Родников” 

О. Шелест 

 

 

На литературном небосклоне Белебея зажглась поэтическая радуга, 

приковавшая к себе внимание любителей словесности Башкортостана и 

многих регионов России. Она соединила творческим мостом авторов и 

любителей поэзии, стала началом новой и доброй дружбы. 

 

За все годы фестиваля приняли участие более пяти тысяч авторов. Более 

двухсот из них стали лауреатами и  номинантами фестивалей. Многие из них 

выпустили в свет сборники собственных произведений. С каждым годом 

библиотека поэзии “Родниковцев” становится богаче. 

 

Значение фестиваля поэзии “Родники вдохновения” не раз подчеркивали 

и народные поэты Башкоростана, Татарстана, Чувашии. Праздник поэзии – 

своеобразный целебный источник, источник вдохновения, одна из 

культурных граней старинного Белебея! 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

IIIвыпуск библиографический указателя “Радуга поэзии зажглась” 

является продолжением изданного в 2006 и 2013 году библиографичекого 

указателя“Радуга поэзии зажглась...”. В третьем выпуске  отражены издания 

за 2015 – 2017 гг. 

 

Указатель состоит из   разделов:Постановления Главы администрации 

МР Белебеевский район РБ;“Поющее эхо фестиваля”;“Поэтическая срадуга 

весны - символ дружбы народов” о поэтическом сборнике “Йәйғор” – 

“Радуга”; Их вдохновили на стихи весна и фестиваль (участники 

поэтического фестиваля “Илһам шишмэлере” – “Родники вдохновения”);  

Лауреаты литературных премий им. татарского поэта Ф. Карима и 

башкирского писателя Д. Булякова. 

 

В указатель включены публикации СМИ Белебеевскго района и 

республиканских изданий. 

 

Материалы в разделах расположены в хронологическом порядке, а 

внутри по алфавиту авторов и заглавий статей.Публикации о фестивале 

поэзии  в разделах расположены по языкам.Имеется алфавитный указатель. В 

указателе фамилии авторов и название статей помещены в один алфавитный 

ряд. 

 

В указатель включены книги, сборники, статьи из периодических 

изданийна русском, татарском и башкирском языках.  Адресованы 

любителям поэзии, поможет широкому кругу читателей окунуться в 

удивительный мир стихов и получить ответ на вопрос: зачем нужна поэзия? 

 

 

 



6 
 

 

 

Постановления 

Главы Администрации МР Белебеевский район РБ 

 

 

1. Иванова, Л. Весна наступит с “Родниками вдохновения” [Старт 

фестивалю поэзии “Родники вдохновения – 2017”] Л. Иванова //Белебеевские 

известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. – 14 фев. 

 

 

2. Иванова , Л. Вдохновение торопит поэтическую весну [дан старт 

фестивалю поэзии “Родники вдохновения – 2015”]//Белебеевские известия: 

обществ.-полит. газета. – Белебей, 2015. – 12 фев. 

 

 

3. Любченко, М. Поэты победители съедутся в Белебей [о 

заключительном этапе XV Межрегионального праздника поэзии «Родники 

вдохновения – 2015»] М. Любченко //Белебеевские известия: обществ.-полит. 

газета. – Белебей, 2015. – 31 марта. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

“Поющее эхо фестиваля”  

 

 “...Родники вдохновения” наполняют  многонациональную литературу 

Башкортостана свежими силами способствуя творческому обмену, 

открывая новые имена” 

Р. Бикбаев 

 

4. Сахабиев, А. 20 лет над Белебеем “созвездия строчек горят” /А. 

Сахабиев //Йәйғор – Радуга: Поэтический альманах. – Белебей: 2017. – С.5-7 

5. Лауреат премии Ф.Карима – наш человек //Белебей – поэтический! 

//Вестник ДК: информационный выпуск. – Белебей, 2017. – 3 мая 

6. “Родники вдохновения” [Гала-концерт] //Белебей – поэтический! 

//Вестник ДК: информационный выпуск. – Белебей, 2017. – 3 мая 

7. Время рождает поэтов [новые имена на небосклоне поэзии] 

//Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. – 21 апр. 

8. Лауреаты и номинанты XVI Межрегионального фестиваля поэзии 

“Родники вдохновения – 2017” //Белебеевские известия: обществ.-полит. 

газета. – Белебей, 2017. – 21 апр. 

9. Поэты прославляют время [Заки Алибаев, председатель СП РБ] 

//Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. – 21 апр. 

10. Поэты прославляют время [Фаниль Кузбеков, поэт (Уфа)] 

//Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. – 21 апр. 

11. Поэты прославляют время [Светлана Азамат, поэтесса (Республика 

Чувашия)] //Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. 

– 21 апр. 

12. Поэты прославляют время [Тамара Янгалова (г. Стерлитамак)] 

//Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. – 21 апр. 

13. Поэты прославляют время [Иван Носов (г. Ишимбай)] //Белебеевские 

известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. – 21 апр. 

14. Белебеевская литературная премия им. Фатиха Карима присуждена 



8 
 

//Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. – 21 апр. 

15. “Радуга – 2017” над Белебеем //Белебеевские известия: обществ.- 

полит.газета. – Белебей, 2017. – 18 апр. 

16. Иванова, Л. В Белебей съехались поэты [заключительный этап 

фестиваля]/Л. Иванова //Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – 

Белебей, 2017. – 14 апр. 

17. Любченко, М. Поэтическая радуга сияет весной! [автор о 

завершающимся этапе рассмотрения конкурсных работ] /М. Любченко 

//Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. – 4 апр. 

18. Ванюшина, Г. Дар – слышать сердцем [из фестивальной почты]/Г. 

Ванюшина//Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. – 

21 марта. 

19. И стихов в эти дни, как и прежде, не счесть…[в редакционной почте 

фестиваля] //Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. 

– 28 фев. 

20. Мурмилов, Ю.А. Край благословенный – родниковый край! /Ю.А. 

Мурмилов //Йәйғор – Радуга: Поэтический альманах. – Белебей: 2015. – С.5-7 

21. Муртазина, Р. Где жизнь, там и поэзия [Праздничные аккорды 

фестиваля в ЦДК] /Р. Муртазина Вестник Дворца культуры: информацион. 

выпуск. – Белебей, 2015. – 5 мая 

22. Алексеева, О. Родник поэзии есть красота [о родниках поэзии]/О. 

Алексеева //Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2015. – 

23 апр. 

23. Алексеева, О. Все поэтические тропы ведут в Белебей [финал 

поэтического фестиваля] /О. Алексеева //Белебеевские известия: обществ.-

полит. газета. – Белебей, 2015. – 9 апр. 

24. Номинанты фестиваля “Родники вдохновения – 2015”//Белебеевские 

известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2015. – 9 апр. 

25. Алексеева, О. Дал им крылья фестиваль [лауреаты литературной 



9 
 

 премии им. Ф. Карима] /О. Алексеева //Белебеевские известия: обществ.-

полит. газета. – Белебей, 2015. – 7 апр. 

26. Пчелинцев, В. Дорогие белебеевцы![телеграмма в адрес фестиваля] 

/В.Пчелинцев //Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 

2015. – 2 апр. 

27. Иванова, Л. Засияет стихотворная радуга [о поэтическом фестивале 

“Родники вдохновения – 2015”] /Л. Иванова //Белебеевские известия: 

обществ.-полит. газета. – Белебей, 2015. – 5 марта. 

28. Ванюшина, Г. В преддверии фестиваля…/Г. Ванюшина  

//Белебеевскиеизвестия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2015. – 12 фев. 

 

Башҡорт телендә - на башкирском языке 

29. Ванюшина, Г. Замана тыуҙыра шағирҙы... [Байрам ҡунаҡтары Үҙәк 

Мәҙәниәт Һарайында] //Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – 

Бәләбәй, 2017. – 21 апр. 

30. “Илһам шишмәләре – 2017” XVI Төбәк-ара шиғриәт фестивале 

лауреаттары һәм номинанттары //Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. 

– Бәләбәй, 2017. – 21 апр. 

31. БР Бәләбәй районы муниципаль районы хакимиәтенең Фәтих Кәрим 

исемендәге әҙәби премияһына лайыҡ булдылар //Бәләбәй хәбәрҙәре: 

ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 21 апр. 

32. Любченко, М. Шиғри йәйғор ҡалҡа яҙын! [] /М. Любченко //Бәләбәй 

хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 7 апр. 

33. Сәлихова, З. Күңелдәрҙең мөлдөрәмә шиғыр менән тулған сағы... /З. 

Сәлихова //Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 7 

апр. 

34. Сәлихова, З. Шиғырҙарҙа – йәшәү киммәттәре /З. Сәлихова //Бәләбәй 

хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 10 март. 

35. Иванова, Л. Яҙ “Илһам шишмәләре” менән бергә килә [Төбәк-ара 



10 
 

“Илһам шишмәләре – 2017” шиғриәт фестивале старт алды] /Л. Иванова 

//Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 24 фев. 

36. Сәлихова, З. Илһам канаттарығыҙ талмаһын /З. Сәлихова//Бәләбәй 

хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 2ғин. 

37. Рәхмәт хаты [“Илһам шишмәләре – 2015” шиғриәт фестивален 

ойоштороусыларга] //Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 

2015. – 18 июнь. 

38. Ҡыуатова, Г. Шиғриәттең илһамлы шишмәләре [әҙәбиәт байрамы 

тураһында]/Г. Ҡыуатова //Йәшлеҡ: Башҡортостан йәштәре гәзите. – Өфө, 

2015. – 17 апр. 

39. Абдуллина, Л. Шағирҙары тыуып тора был ерҙең [автор фестиваль 

тураһында]/Л. Абдуллина //Башҡортостан:Республиканың ижтимағи-сәйәси 

гәзите. – Өфө, 2015. – 10 апр. 

40. Алексеева, О. Бәләбәйгә алып килә бөтөн шиғри һуҡмаҡтар [Байрам 

ҡунаҡтары Үҙәк Мәҙәниәт Һарайында] /О. Алексеева //Бәләбәй хәбәрҙәре: 

ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2015. – 9 апр. 

41. “Илһам шишмәләре – 2015” фестивале номинанттары //Бәләбәй 

хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2015. – 9 апр. 

42. Сәлихова, З. Аҫ, шиғриәт, серҙәреңде...[конкурста ҡатнашыусы 

авторҙары тураһында] З. Сәлихова //Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси 

гәзит. – Бәләбәй, 2015. – 2 апр 

43. Иванова, Л. Илһам уты шиғри яҙҙы ашыҡтыра [“илһам шишмәләре – 

2015” фестивале старт алды] /Л. Иванова //Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-

сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2015. – 7 фев. 

 

Татар телендә - на татарском языке 

44. Якупова, Л. Премияләр тапшырылды /Л. Якупова //Кызыл таң: 

Республиканың иҗтимагый-сәяси һәм мәдәни басмасы. – Уфа, 2017. – 25 апр. 

45. Ванюшина, Г. Замана тудыра шагыйрьне...[Фестивальнең финалы] /Г. 



11 
 

Ванюшина //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси газета. – Бәләбәй, 2017. – 

21 апр. 

46. “Илһам чишмәләре – 2017” XVI Төбәкара шигърият фестивале 

лауреатлары һәм номинантлары //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси 

газета. – Бәләбәй, 2017. – 21 апр. 

47. БР Бәләбәй муниципаль районы хакимиятенең Фатих Кәрим 

исемендәге әдәби премиясенә лаек булдылар//Бәләбәй хәбәрләре: 

иҗтимагый-сәяси газета. – Бәләбәй, 2017. – 21 апр. 

48. Хәсәнова, Р. Фатих Кәрим премиясе ияләре /Р. Хәсәнова //Өмет: 

Башкортостан яшьләре гәзите. – Уфа, 2017. – 21 апр. 

49. Любченко, М. Шигъри җәйгор калка язын [конкурс эшләрен карау 

этабы тәмамланды ди автор] /М.Любченко //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-

сәяси газета. – Бәләбәй, 2017. – 7 апр. 

50. Салихова, З. Шигырьләрдә – яшәү кыйммәтләре [автор конкурска 

килгән шигырьләр авторлары турында] /З. Салихова //Бәләбәй хәбәрләре: 

иҗтимагый-сәяси газета. – Бәләбәй, 2017. – 10 март. 

51. “Илһам чишмәләре – 2017” [шигърият фестивале башланып китте] 

//Өмет: Башкортостан яшьләре гәзите. – Уфа, 2017. – 3 март 

52. Яз “Илһам чишмәләре” белән бергә килә [“Илһам чишмәләре – 2017” 

шигърият фестивале старт алды] //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси 

газета. – Бәләбәй, 2017. – 24 фев. 

53. Салихова, З. Илһам канатларыгыз талмасын /З. Салихова //Бәләбәй 

хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси газета. – Бәләбәй, 2017. – 2 гыйн. 

54. Алексеева, О. Бәләбәйгә алып килә бөтен шигьри сукмаклар 

[Фестиваль кунаклары Үзәк Мәдәният сараенда] /О. Алексеева //Бәләбәй 

хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2015. – 9 апр. 

55. Бәләбәйгә шигьри яз килде [шәһәрнең Үзәк мәдәният сараенда  

“Илһамчишмәләре – 2015” төбәкара шигърият фестивале җиңүчеләре 

тәбрикләнде] //Кызыл таң: 2015. – 9 апр. 

56. “Илһам чишмәләре – 2015” фестивале номинантлары//Бәләбәй 



12 
 

хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2015. – 9 апр. 

57. Салихова, З. Ач, шигърият, серләреңне...[шигырь фестивале турында 

уйлар] /З. Салихова //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 

2015. – 2 апр. 

58. Салихова, З. Туган тел./З. Салихова //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый- 

сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2015. – 21 фев. 

59. Иванова, Л. Илһам шигъри язны ашыктыра [Төбәкара шигьрият 

фестивале старт алды] /Л. Иванова //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси 

газета. – Бәләбәй, 2015. – 12 фев. 

60. Сугыш ветераны рәхмәте [2000 елның “Илһам чишмәләре”шигрият 

фестивале лауреаты Ә. Мазһаровның редакцияга язылган хат]//Бәләбәй 

хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2015. – 12 фев. 

61. Салихова, З. Канат куйсын “Илһам чишмәләре” [15-че тапкыр үтәчәк 

фестиваль] /З. Салихова//Кызыл таң:. – Уфа, 2015. – 10 фев. 

 

Поэтическая радуга весны – символ дружбы народов 

Поющее[Поэтический сборник“Йәйғор-Радуга-Салават күпере-Асамат 

кěперě”] 

 

Каждый год лучшие стихи участников фестиваля поэзии издаются 

всборнике “Йәйғор”-“Радуга”. За годы проведения фестивалей в них 

опубликовано более 400 авторов. Собрание сочинений с 

красивымназванием “Радуга”, посвященная “Родникам вдохновения” 

является уникальнымлитературным явлением Башкортостана – 

своеобразной летописью поэтического движения, имя которому “Родники 

вдохновения”. Книга – главный подарок всем гостям учасникам дней поэзии 

62. Йәйғор-Радуга-Салават күпере-Асамат кěперě: поэтический альманах 

[фестивалю поэзии “Илһам шишмәләре – 2015” “Родники вдохновения” 

посвящается]. – Белебей, 2017. – 236 с. 



13 
 

63. Йәйғор-Радуга-Салават күпере-Асамат кěперě: поэтический альманах 

[фестивалю поэзии “Илһам шишмәләре – 2013” “Родники вдохновения” 

посвящается]. – Белебей, 2015. – 220 с. 

64. Иванова, Л. Здравствуй, “Радуга”! [“Родники вдохновения – 2015” – 

новый поэтический сборник]/Л. Иванова //Белебеевские известия: обществ.-

полит. газета. – Белебей, 2015. – 2 апр. 

65. Иванова, Л. Һаумы, “Йәйғор”! [XV Төбәк-ара “Илһам шишмәләре – 

2015” фестиваленең йомғаклау этабында яңы шиғри альманах донья күрҙе] 

/Л. Иванова //Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзите. – Бәләбәй, 2015. – 

2 апр. 

66. Иванова, Л. Саумы, “Салават күпере”! [ “Илһам шишмәләре – 2015” 

XV төбәкара шигърият фестиваленең йомгаклау этабы алдыннан яңа шигъри 

альманах дөнья күрде] /Л. Иванова //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси 

газита. – Бәләбәй, 2015. – 2 апр. 

 

Их вдохновили на стихи весна и фестиваль  

Участники поэтического фестиваля 

“Илһам шишмәләре” – “Родники вдохновения” 

 

 “Пусть фестиваль служит объединению творческих сил. Пусть 

никогда не иссякают роднии поэтических талантов братскихнародов” 

К. Аралбаев 

 

67. Живет поэзией [участники поэтического конкурса – Людмила Чепик 

(г.Кумертау)] // Их вдохновили на стихи весна и фестиваль //Белебеевские 

известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. – 21 марта. 

68. Чтоб чувства добрые мог лирой пробуждать... [участники  



14 
 

поэтическогоконкурса – Александр Хватов (г. Бирск)] // Их вдохновили на 

стихи весна и фестиваль  //Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – 

Белебей, 2017. – 21 марта. 

69. Их вдохновили на стихи весна и фестиваль [Стихи Александра  

Хватова(г. Бирск)]  //Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – 

Белебей, 2017. – 21 марта. 

70. Их вдохновили на стихи весна и фестиваль [Стихи Людмилы Чепик  

(г.Кумертау)]  //Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 

2017. – 21 марта. 

71. Ванюшина, Г. Ваш выход, Маэстро Кароза![участник поэтических 

фестивалей поэт Альберт Кароза] /Г. Ванюшина //Вновь “Родниками 

вдохновения” озарилась страна Поэзия – волшебная страна! //Белебеевские 

известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. – 28 фев. 

72. Вновь “Родниками вдохновения” озарилась страна Поэзия –  

волшебнаястрана![творчество Александра Белкина (г. Уфа)] //Белебеевские 

известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. – 28 фев. 

73. Вновь “Родниками вдохновения” озарилась страна Поэзия –  

волшебнаястрана![творчество Салии Гарифуллиной (г. Октябрьский)] 

//Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. – 28 фев. 

74. Вновь “Родниками вдохновения” озарилась страна Поэзия волшебная 

страна![творчество Альберто Кароза (п. Приютово)] //Белебеевские известия: 

обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. – 28 фев. 

75. Вновь “Родниками вдохновения” озарилась страна Поэзия – 

волшебнаястрана![творчество Николая Краснощекова (г. Салават)] 

//Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. – 28 фев. 

76. Вновь “Родниками вдохновения” озарилась страна Поэзия –  

волшебнаястрана![творчество Мария Махаленко (п. Приютово)] 

//Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. – 28 фев. 

77. Вновь “Родниками вдохновения” озарилась страна Поэзия –  



15 
 

волшебнаястрана![творчество Татьяны Набиевой (Илешевский район)] 

//Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. – 28 фев. 

78. Вновь “Родниками вдохновения” озарилась страна Поэзия –  

волшебнаястрана![творчество Ивана Носова (г. Ишимбай)] //Белебеевские 

известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. – 28 фев. 

79. Вновь “Родниками вдохновения” озарилась страна Поэзия –  

волшебнаястрана![творчество Владимира Поповича (г.Самара)] 

//Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. – 28 фев. 

80. Вновь “Родниками вдохновения” озарилась страна Поэзия –  

волшебнаястрана![творчество Татьяны Теняковой (г. Белебей)] 

//Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. – 28 фев. 

81. Вновь “Родниками вдохновения” озарилась страна Поэзия –  

волшебнаястрана![творчество Гузель Теплицыной(г. Ишимбай)] 

//Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. – 28 фев. 

82. Вновь “Родниками вдохновения” озарилась страна Поэзия –  

волшебнаястрана![творчество Асгата Хаматгалиева (г.Москва)] 

//Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. – 28 фев. 

83. Вновь “Родниками вдохновения” озарилась страна Поэзия –  

волшебнаястрана![творчество Александра Хваткова (г. Бирск)] 

//Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. – 28 фев. 

84. Вновь “Родниками вдохновения” озарилась страна Поэзия –  

волшебнаястрана![творчество Дарьи Чариковой (г.Югорск)] //Белебеевские 

известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. – 28 фев. 

85. Вновь “Родниками вдохновения” озарилась страна Поэзия –  

волшебнаястрана![творчество Анастасии Шапиловой (г. Ишимбай)] 

//Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. – 28 фев. 

86. Ванюшина, Г. Наш человек! [о поэте Алексадре Зимине (г. 

Октябрьский)] /Г. Ванюшина //Навстречу поэтическому фестивалю “Родники 

вдохновения – 2017” //Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – 

Белебей, 2017. – 24 янв. 



16 
 

87. Каримова, Г. И художник, и поэт [вышел первый сборник стихов 

мастера кисти и карандаша Петра Прокопьева] //Навстречу поэтическому 

фестивалю “Родники вдохновения – 2017” //Белебеевские известия: обществ.-

полит. газета. – Белебей, 2017. – 24 янв. 

88. Навстречу фестивалю поэзии “Родники вдохновения – 2017” 

[творчество Анны Дьячук (с. Бижбуляк)] //Белебеевские известия: обществ.-

полит. газета. – Белебей, 2017. – 24 янв. 

89. Навстречу фестивалю поэзии “Родники вдохновения – 2017” 

[творчество Александра Зимина (г. Октябрьский)] //Белебеевские известия: 

обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. – 24 янв. 

90. Навстречу фестивалю поэзии “Родники вдохновения – 2017” 

[творчество Регины Ибраевой (г. Белебей)] //Белебеевские известия: 

обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. – 24 янв. 

91. Навстречу фестивалю поэзии “Родники вдохновения – 2017” 

[творчество Максима Сентякина (г. Ижевск)] //Белебеевские известия: 

обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. – 24 янв. 

92. “Не могу спокойно спать...” [Роза Галимова о своем творчестве (г. 

Давлеканово)] //Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 

2017. – 17 янв. 

93. Навстречу фестивалю поэзии “Родники вдохновения – 2017” 

[творчество Розы Галимовой (г. Давлеканово)] //Белебеевские известия: 

обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. – 17 янв. 

94. Навстречу фестивалю поэзии “Родники вдохновения – 2017” 

[творчество Наталины Самыловска (Гордеева) (г. Уфа)] //Белебеевские 

известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. – 17 янв. 

95. Навстречу фестивалю поэзии “Родники вдохновения – 2017” 

[творчество Ивана Шириня (г. Белебей)] //Белебеевские известия: обществ.-

полит. газета. – Белебей, 2017. – 17 янв. 

96. Навстречу фестивалю поэзии “Родники вдохновения – 2017” 



17 
 

[творчество Людмилы Чепик (г. Кумертау)] //Белебеевские известия: 

обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. – 17 янв. 

97. Навстречу фестивалю поэзии “Родники вдохновения – 2017” 

[творчество Анастасии Шапиловой (г. Салават)] //Белебеевские известия: 

обществ.-полит. газета. – Белебей, 2017. – 17 янв. 

98. Ванюшина, Г. Радужные стихи [об участниках к поэтическому 

конкурсу] /Г. Ванюшина //Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – 

Белебей, 2015. – 26 фев. 

99. Радужные стихи [творчество Гузель Теплицыной (г.Ишимбай)] 

//Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2015. – 26 фев. 

100. Радужные стихи [творчество Веры Валиевой(Гафурийский 

район)]//Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2015. – 26 

фев. 

101. Радужные стихи [творчество Зульфии Гариповой (г.Туймазы)] 

//Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2015. – 26 фев. 

102. Радужные стихи [творчество Валентина Есакова (Давлекановский 

район)]//Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2015. – 26 

фев. 

103. Фестивальные стихи [творчество Марины Пыжьяновой] 

//Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2015. – 12 марта 

104. Фестивальные стихи [творчествоЯны Галицкой (г. 

Магнитогорск)] //Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 

2015. – 12 марта 

105. Фестивальные стихи [творчество Эльзы Шевяховой 

(Альшеевский район)] //Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – 

Белебей, 2015. – 12 марта 

106. Фестивальные стихи [творчество Лилии Масягутовой (г. 

Кумертау)] //Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2015. 

– 12 марта 

107. Ванюшина, Г. Ветер поэзии [пэтическая почта фестиваля] /Г. 



18 
 

Ванюшина //Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2015. 

– 19 марта 

108. Ванюшина, Г. Ветер поэзии [стихи А. Зимина, С. Агапова, Р. 

Джураева] /Г. Ванюшина //Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – 

Белебей, 2015. – 19 марта 

109. Ее стихов пленительная нежность...[о творчестве Л. Лазуновой] 

//Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2015. – 19 марта 

110. Каримова, Г. Легли на музыку стихи... [о творческой дружбе Л. 

Афлятуновой и музыканта В. Гордеева (Маскай)] /Г. Каримова 

//Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2015. – 19 марта 

111. Фестиваль: песня [слова Л. Афлятуновой, музыка В. Гордеева 

(Маскай)]//Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2015. – 

19 марта 

112. Афлятунова, Л. Поэзия хрустальной чистоты [стихи]  

//Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2015. – 2 апр. 

113. Будит человеческие души [творчество Сергея Шилкина] 

//Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2015. – 2 апр. 

114. “В любой строке живут добро и сила...”[из поэтической почты] 

//Белебеевские известия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2015. – 2 апр. 

115. Кароза, А. Наш фестиваль поэзии /А. Кароза 

//Белебеевскиеизвестия: обществ.-полит. газета. – Белебей, 2015. – 2 апр. 

116. Начать с нуля [творчество Виталия Иванова из п. Приютово] 

//Белебеевские известия:обществ.-полит. газета. – Белебей, 2015. – 2 апр. 

117. Привет из Северной столицы [творчество Натальи 

Ефимовой]//Белебеевские известия:обществ.-полит. газета. – Белебей, 2015. – 

2 апр. 

Башҡорт телендә – на башкирском языке 

118. Күңелдәрҙең мөлдөрәмә шиғыр менән тулған сағы...[конкурста 

катнашыусыларҙың ижады: Зөльфия Ғәзиева (Аурғазы районы)] //Бәләбәй 

хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 7 апр. 



19 
 

119. Күңелдәрҙең мөлдөрәмә шиғыр менән тулған сағы...[конкурста 

катнашыусыларҙың ижады: Ирик Галин (Өфө районы)] //Бәләбәй хәбәрҙәре: 

ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 7 апр. 

120. Күңелдәрҙең мөлдөрәмә шиғыр менән тулған сағы...[конкурста 

катнашыусыларҙың ижады: Нәзирә Ишколова (Мәләүез районы)] //Бәләбәй 

хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 7 апр. 

121. Күңелдәрҙең мөлдөрәмә шиғыр менән тулған сағы...[конкурста 

катнашыусыларҙың ижады: Мирсәйет Ҡылысов (Өфө шәһәре)] //Бәләбәй 

хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 7 апр. 

122. Күңелдәрҙең мөлдөрәмә шиғыр менән тулған сағы...[конкурста 

катнашыусыларҙың ижады: Гөльфизә Кәлимуллина (Миәкә районы)] 

//Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 7 апр. 

123. Күңелдәрҙең мөлдөрәмә шиғыр менән тулған сағы...[конкурста 

катнашыусыларҙың ижады: Айҙар Маннанов (Өфө калаһы)] //Бәләбәй 

хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 7 апр. 

124. Күңелдәрҙең мөлдөрәмә шиғыр менән тулған сағы...[конкурста 

катнашыусыларҙың ижады: Мотал Рямов (Сибай калаһы)] //Бәләбәй 

хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 7 апр. 

125. Күңелдәрҙең мөлдөрәмә шиғыр менән тулған сағы...[конкурста 

катнашыусыларҙың ижады: Клара Тукаева (Әльшәй районы)] //Бәләбәй 

хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 7 апр. 

126. Күңелдәрҙең мөлдөрәмә шиғыр менән тулған сағы...[конкурста 

катнашыусыларҙың ижады: Наилә Хамбалиева (Учалы калаһы)] //Бәләбәй 

хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 7 апр. 

127. Юл сатында аҡ ҡайын /Мөбинә Абдулвәлиева [Бәләбәйҙәр 

ижады] //Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 24 

март. 

128. Бәхет үлсәме /Фәүзиә Мәхмүдова [Бәләбәйҙәр ижады] //Бәләбәй 

хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 24 март. 

129. Минуттар /Мансур Ғибаев [Бәләбәйҙәр ижады] //Бәләбәй 



20 
 

хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 24 март. 

130. Йырлы ауыл /Рәзидә Ибәтуллина [Бәләбәйҙәр ижады] //Бәләбәй 

хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 24 март. 

131. Бәхет үлсәме /Фәүзиә Мәхмүдова [Бәләбәйҙәр ижады] //Бәләбәй 

хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 24 март. 

132. Йәшәү, тибеҙ /Мәжит Кәримов [Бәләбәйҙәр ижады] //Бәләбәй 

хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 24 март. 

133. Юҡһыныу /Хәмит Тәүхетдинов [Бәләбәйҙәр ижады] //Бәләбәй 

хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 24 март. 

134. Ярай әле / Гөлнара Әйүпова [Бәләбәйҙәр ижады] //Бәләбәй 

хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 24 март. 

135. Шиғырҙарҙа – йәшәү ҡиммәттәре [конкурста катнашыусыларҙың 

ижады:Гөлнар Асҡарова (Белорет районы)] //Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-

сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 10 март. 

136. Шиғырҙарҙа – йәшәү ҡиммәттәре [конкурста катнашыусыларҙың 

ижады: Гөлшат Галина-Ихсанова] //Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси 

гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 10 март. 

137. Шиғырҙарҙа – йәшәү ҡиммәттәре [конкурста катнашыусыларҙың 

ижады: Фәнүзә Зөлҡәрнәева (Межозерный ҡасабаһы) //Бәләбәй хәбәрҙәре: 

ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 10 март. 

138. Шиғырҙарҙа – йәшәү ҡиммәттәре [конкурста катнашыусыларҙың 

ижады: Тимерйән Иҙрисов (Октябрьский ҡалаһы)] //Бәләбәй хәбәрҙәре: 

ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 10 март. 

139. Шиғырҙарҙа – йәшәү ҡиммәттәре [конкурста катнашыусыларҙың 

ижады: Таңһылыу Йәнешева (Миәкә районы) //Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-

сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 10 март. 

140. Шиғырҙарҙа – йәшәү ҡиммәттәре [конкурста катнашыусыларҙың 

ижады: Гөлфәния Йыһаншина (Йәрмәкәй районы)] //Бәләбәй хәбәрҙәре: 

ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 10 март. 

141. Шиғырҙарҙа – йәшәү ҡиммәттәре...[конкурста 



21 
 

катнашыусыларҙың ижады: Зөһрә Кашапова(Әбйәлил районы) //Бәләбәй 

хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 10 март. 

142. Шиғырҙарҙа – йәшәү ҡиммәттәре [конкурста катнашыусыларҙың 

ижады: Физалия Пушкарева (Свердловск өлкәһе)] //Бәләбәй хәбәрҙәре: 

ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 10 март. 

143. Шиғырҙарҙа – йәшәү ҡиммәттәре [конкурста катнашыусыларҙың 

ижады: Мотал Рәмов (Сибай калаһы)] //Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси 

гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 10 март. 

144. Шиғырҙарҙа – йәшәү ҡиммәттәре [конкурста катнашыусыларҙың 

ижады: Клара Тукаева (Әльшәй районы)] //Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-

сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 10 март. 

145. Шиғырҙарҙа – йәшәү ҡиммәттәре [конкурста катнашыусыларҙың 

ижады: Альфред Хажимуллин (Асҡын ауылы) //Бәләбәй хәбәрҙәре: 

ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2017. – 10 март. 

146. Икмәк /С. Васикова //Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. 

– Бәләбәй, 2015. – 31 ғин. 

147. Васыят /Х. Тәүхетдинов (Бәләбәй ҡалаһы)[Бөйөк Еңеүҙең 70 

йыллығына ҡарата – “Илһам шишмәләре – 2015” фестивале 

папкаһынан]//Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2015. – 7 

фев. 

148. Мәңгелек ут /Ф. Ғәлиева (Стәрлетамак ҡалаһы)[Бөйөк Еңеүҙең 70 

йыллығына ҡарата – “Илһам шишмәләре – 2015” фестивале 

папкаһынан]//Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2015. – 7 

фев. 

149. Онотмағыҙ /Н. Ғәниев (Благовар районы) [Бөйөк Еңеүҙең 70 

 йыллығына ҡарата – “Илһам шишмәләре – 2015” фестивале 

папкаһынан]//Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2015. – 7 

фев. 

150. Мазһаров, Ә. Һуғыш ветераны рәхмәте һәм уның шиғырҙары /Ә. 



22 
 

Мазһаров //Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2015. – 12 

фев. 

151. Бер еләк /Г. Тимершина (Ҡараиҙел районы) [“Илһам шишмәләре 

– 2015” фестивале папкаһынан] //Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. 

– Бәләбәй, 2015. – 21март. 

152. Һуңлап ҡына /Г. Мәхийәнова (Дүртөйле ҡалаһы) //Бәләбәй 

хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2015. – 21март. 

153. Туҡ башаҡтар тибрәлгәндә /Ф. Миңлеғәлиев (Тәтешлә 

районы)//Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2015. – 

21март. 

154. Яратайык донъяны! Н. Усманова (БДУ студенты)//Бәләбәй 

хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2015. – 21март. 

155. Әсәйем /И. Имашева (БДУ студенты) //Бәләбәй хәбәрҙәре: 

ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2015. – 21март. 

156. Тал ағаҫы ниңә илай? /Г. Хәсәнова (БДУ студенты)//Бәләбәй 

хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2015. – 21март. 

157. Аҫ, шиғриәт, серҙәреңде...[конкурста ҡатнашыусы Айгөл 

Ғәбитова (Бөрйән районы)] //Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – 

Бәләбәй, 2015. – 2 апр. 

158. Аҫ, шиғриәт, серҙәреңде...[конкурста ҡатнашыусы Рамазан 

Ҡолмөхәмәтов (Салауат ҡалаһы)] //Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси 

гәзит. – Бәләбәй, 2015. – 2 апр. 

159. Аҫ, шиғриәт, серҙәреңде...[конкурста ҡатнашыусы Кәрим 

Сәлимов(Стәрлетамаҡ  ҡалаһы)] //Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. 

– Бәләбәй, 2015. – 2 апр. 

160. Аҫ, шиғриәт, серҙәреңде...[конкурста ҡатнашыусы Лилиә 

Ғайфуллина (Борай районы)] //Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – 

Бәләбәй, 2015. – 2 апр. 

161. Аҫ, шиғриәт, серҙәреңде...[конкурста ҡатнашыусы Эльверт 



23 
 

Хәмәтшин (Аурғаҙы районы)] //Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – 

Бәләбәй, 2015. – 2 апр. 

162. Аҫ, шиғриәт, серҙәреңде...[конкурста ҡатнашыусы Рабит Фәтхи 

(Өфө ҡалаһы)] //Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2015. 

– 2 апр. 

163. Аҫ, шиғриәт, серҙәреңде...[конкурста ҡатнашыусы Венера 

Мажитова(Илеш районы)] //Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – 

Бәләбәй, 2015. – 2 апр. 

164. Аҫ, шиғриәт, серҙәреңде...[конкурста ҡатнашыусы Эльверт 

Хәмәтшин (Аурғаҙы райны)] //Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – 

Бәләбәй, 2015. – 2 апр. 

165. Аҫ, шиғриәт, серҙәреңде...[конкурста ҡатнашыусы Венер 

Сәлихов(Белорет райны)] //Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси гәзит. – 

Бәләбәй, 2015. – 2 апр. 

166. Аҫ, шиғриәт, серҙәреңде...[конкурста ҡатнашыусы Фәнисә 

Фәхретдинова(Кушнаренко райны)] //Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси 

гәзит. – Бәләбәй, 2015. – 2 апр. 

167. Сәлимов, К. Бәләбәйҙә /К. Сәлимов //Бәләбәй хәбәрҙәре: 

ижтимағи-сәйәси гәзит. – Бәләбәй, 2015. – 18 июнь. 

Татар телендә  - на татарском языке 

168. Күңелләрнең мөлдерәмә шигырь белән тулган чагы...[Конкурста 

катнашучы Зөльфия Газиева иҗаты (Авыргазы районы)] //Бәләбәй хәбәрләре: 

иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2017. – 7 апр. 

169. Күңелләрнең мөлдерәмә шигырь белән тулган чагы...[Конкурста 

катнашучы Ирек Галин иҗаты (Уфа районы)] //Бәләбәй хәбәрләре: 

иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2017. – 7 апр. 

170. Күңелләрнең мөлдерәмә шигырь белән тулган чагы...[Конкурста 

катнашучы Нәзирә Ишкулова иҗаты (Мәләвез районы)] //Бәләбәй хәбәрләре: 

иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2017. – 7 апр. 

171. Күңелләрнең мөлдерәмә шигырь белән тулган чагы...[Конкурста  



24 
 

катнашучы Мирсаит Кылысов иҗаты (Зилаир районы)] //Бәләбәй хәбәрләре: 

иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2017. – 7 апр. 

172. Күңелләрнең мөлдерәмә шигырь белән тулган чагы...[Конкурста  

катнашучы Гөльфия Кәлимуллина иҗаты (Миякә районы)] //Бәләбәй 

хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2017. – 7 апр. 

173. Күңелләрнең мөлдерәмә шигырь белән тулган чагы...[Конкурста 

катнашучы Айдар Маннанов иҗаты (Уфа касласы)] //Бәләбәй хәбәрләре: 

иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2017. – 7 апр. 

174. Күңелләрнең мөлдерәмә шигырь белән тулган чагы...[Конкурста 

катнашучы Мотал Рямов иҗаты (Сибай каласы)] //Бәләбәй хәбәрләре: 

иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2017. – 7 апр. 

175. Күңелләрнең мөлдерәмә шигырь белән тулган чагы...[Конкурста 

катнашучы Клара Тукаева иҗаты (Әльшәй районы)] //Бәләбәй хәбәрләре: 

иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2017. – 7 апр. 

176. Күңелләрнең мөлдерәмә шигырь белән тулган чагы...[Конкурста 

катнашучы Наиля Хамбалиева иҗаты (Учалы каласы)] //Бәләбәй хәбәрләре: 

иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2017. – 7 апр. 

177. Бәхет үлчәме /Ф. Мәхмүдова //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый- 

сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2017. – 24 март. 

178. Гомерем үтеп бара /Р. Игебаева //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый- 

сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2017. – 24 март 

179. Җырлы авыл /Р. Ибатуллина //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый- 

сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2017. – 24 март. 

180. Минутлар /М. Гыйбаев //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси 

гәзета. – Бәләбәй, 2017. – 24 март. 

181. Юксыну /Х. Тәүхетдинов //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси 

гәзета. – Бәләбәй, 2017. – 24 март. 

182. Юл чатында ак каен /М. Абдулвәлиева //Бәләбәй хәбәрләре: 

иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2017. – 24 март. 

183. Ярый әле /Г. Әюпова //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси 



25 
 

гәзета. – Бәләбәй, 2017. – 24 март. 

184. Яшәү дибез; Хыялым /М. Кәримов //Бәләбәй хәбәрләре: 

иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2017. – 24 март. 

185. Шигырьләрдә – яшәү кыйммәтләре [Конкурста катнашучы 

Гөльнар Аскарова (Белорет районы)] //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси 

гәзета. – Бәләбәй, 2017. – 10 март. 

186. Шигырьләрдә – яшәү кыйммәтләре [Конкурста катнашучы 

Гөльшат Галина-Ихсанова //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси гәзета. – 

Бәләбәй, 2017. – 10 март. 

187. Шигырьләрдә – яшәү кыйммәтләре [Конкурста катнашучы 

Гөльфәния Җиһанова (Ярмәкәй районы)] //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-

сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2017. – 10 март. 

188. Шигырьләрдә – яшәү кыйммәтләре [Конкурста катнашучы 

Фәнүзә Золкарнәева (Межозерный поселогы)] //Бәләбәй хәбәрләре: 

иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2017. – 10 март. 

189. Шигырьләрдә – яшәү кыйммәтләре [Конкурста катнашучы 

Тимерҗан Идрисов (Октябрьский шәһәре) //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-

сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2017. – 10 март. 

190. Шигырьләрдә – яшәү кыйммәтләре [Конкурста катнашучы Зөхрә 

Кашапова(Әбҗәлил районы)] //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси гәзета. – 

Бәләбәй, 2017. – 10 март. 

191. Шигырьләрдә – яшәү кыйммәтләре [Конкурста катнашучы 

Физалия Пушкарева (Свердловск өлкәсе)] //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-

сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2017. – 10 март. 

192. Шигырьләрдә – яшәү кыйммәтләре [Конкурста катнашучы Мотал 

Рямов (Сибай шәһәре)] //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси гәзета. – 

Бәләбәй, 2017. – 10 март. 

193. Шигырьләрдә – яшәү кыйммәтләре [Конкурста катнашучы Клара 

Тукаева (Әльшәй районы)] //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси гәзета. – 

Бәләбәй, 2017. – 10 март. 



26 
 

194. Шигырьләрдә – яшәү кыйммәтләре [Конкурста катнашучы 

Альфред Хазимуллиниҗаты (Аскын районы)] //Бәләбәй хәбәрләре: 

иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2017. – 10 март. 

195. Шигырьләрдә – яшәү кыйммәтләре [Конкурста катнашучы 

Таңсылу Янышева (Миякә районы)] //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси 

гәзета. – Бәләбәй, 2017. – 10 март. 

196. Икмәк /С. Васикова (Дүртөйле шәһәре) //Бәләбәй хәбәрләре: 

иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2015. – 31 гыйн. 

197. Яшәү көче; Гомерләр уза икән; Онытмам /Ә. Мазхаров //Бәләбәй 

хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2015. – 12 февр. 

198. Васыять /Х. Тәүхетдинов (Бәләбәй шәһәре) [Бөек Җиңүнең 70 

еллыгына карата – “Илһам чишмәләре – 2015” фестивале 

папкасыннан]//Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2015. 

– 12 февр. 

199. Мәңгелек ут /Ф. Галиева (Стәрлетамак районы) [Бөек Җиңүнең 

70 еллыгына карата – “Илһам чишмәләре – 2015” фестивале 

папкасыннан]//Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2015. 

– 12 февр. 

200. Онытмагыз /Н. Ганиев (Благовар районы) [Бөек Җиңүнең 70 

еллыгына карата – “Илһам чишмәләре – 2015” фестивале 

папкасыннан]//Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2015. 

– 12 февр. 

201. Абына күрмә, йөрәк... /В. Мәҗитова (Илеш районы) //Бәләбәй 

хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2015. – 21 фев. 

202. Мин утларга үзем теләп кердем /Н. Ганиев (Благовар районы) 

//Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2015. – 21 фев. 

203. Рәми бураннары /З. Сөләйманова (Учалы шәһәре) //Бәләбәй 

хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2015. – 21 фев. 

204. Сөйли диктор... /Ф. Фәхретдинова (Кушнаренко районы) 

//Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2015. – 21 фев. 



27 
 

205. Төсмерләр /Г. Кәлимуллина (Миякә районы) //Бәләбәй хәбәрләре: 

иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2015. – 21 фев. 

206. Туган тел /С. Сәфиуллина (Илеш районы) //Бәләбәй хәбәрләре: 

иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2015. – 21 фев. 

207. Туган телем /Ф. Минһаҗева (Илеш районы) //Бәләбәй хәбәрләре: 

иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2015. – 21 фев. 

208. Тукай тәрбиясе /М. Әюпова (Борай районы) //Бәләбәй хәбәрләре: 

иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2015. – 21 фев. 

209. Халәт /т. Исәнбирдина (уфа районы) //Бәләбәй хәбәрләре: 

иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2015. – 21 фев. 

210. Әремнәр нигә әче /Р. Зиятдинов (Борай районы)//Бәләбәй 

хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2015. – 21 фев. 

211. Бер җиләк /Г. Тимершина (Караидел районы) //Бәләбәй 

хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2015. – 21 март. 

212. Соңлап кына /Г. Махиянова (Дүртөйле шәһәре)//Бәләбәй 

хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2015. – 21 март. 

213. Тал агачы нигә елый /Г. Хәсәнова (БДУ студенты)//Бәләбәй 

хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2015. – 21 март. 

214. Тук башаклар тибрәлгәндә /Ф. Миңнегалиев (Тәтешле районы) 

//Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2015. – 21 март. 

215. Әнием /И. Имашева (БДУ студенты) //Бәләбәй хәбәрләре: 

иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2015. – 21 март. 

216. Яратыйк дөньяны! /Н. Усманова (БДУ студенты)//Бәләбәй 

хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2015. – 21 март. 

217. Ач, шигърият, серләреңне... [конкурста катнашучы Айгөл 

Габитова (Бөрҗан районы)]//Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси гәзета. – 

Бәләбәй, 2015. – 2 апр. 

218. Ач, шигърият, серләреңне... [конкурста катнашучы Рамазан 

Колмөхәмәтов(Салават шәхәре)] //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси 

гәзета. – Бәләбәй, 2015. – 2 апр. 



28 
 

219. Ач, шигърият, серләреңне... [конкурста катнашучы Эльверт 

Хәмәтшин (Авыргазы районы)] //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси 

гәзета. – Бәләбәй, 2015. – 2 апр. 

220. Ач, шигърият, серләреңне... [конкурста катнашучы Венера 

Мәҗитова (Илеш районы)] //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси гәзета. – 

Бәләбәй, 2015. – 2 апр. 

221. Ач, шигърият, серләреңне... [конкурста катнашучы Венер 

Салихов (Белорет районы)] //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси гәзета. – 

Бәләбәй, 2015. – 2 апр. 

222. Ач, шигърият, серләреңне... [конкурста катнашучы Рабит Фәтхи 

(Уфа шәһәре)] //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси гәзета. – Бәләбәй, 2015. 

– 2 апр. 

223. Ач, шигърият, серләреңне... [конкурста катнашучы Кәрим 

Сәлимов (Стәрлетамак шәһәре)] //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси 

гәзета. – Бәләбәй, 2015. – 2 апр. 

224. Ач, шигърият, серләреңне... [конкурста катнашучы Лилия 

Гайфуллина (Борай районы)] //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси гәзета. – 

Бәләбәй, 2015. – 2 апр. 

225. Ач, шигърият, серләреңне... [конкурста катнашучы Фәнисә 

Фәхретдинова (Кушнаренко районы)] //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси 

гәзета. – Бәләбәй, 2015. – 2 апр. 

226. Абдуллина, Л. Бәләбәй [“Илһам чишмәләре – 2015” җиңүчеләр 

исәбенән рәхмәт хаты] /Л. Абдуллина //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси 

гәзета. – Бәләбәй, 2015. – 6 июнь. 

227. Салимов, К. Бәләбәйдә [“Илһам чишмәләре – 2015” җиңүчеләр 

исәбенән рәхмәт хаты] /К. Салимов //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси 

гәзета. – Бәләбәй, 2015. – 6 июнь. 

228. Бәләбәй /Л. Абдуллина //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси 

гәзета. – Бәләбәй, 2015. – 18 июнь. 



29 
 

Приложение №1 
 

ЛАУРЕАТЫ ФЕСТИВАЛЯ ПОЭЗИИ 

“Илһам шишмәләре” – “Родники вдохновения” 

 

“На богатой родниками белебеевской земле стал бить еще один 

целебный источник – “Илхам шишмэлэре” – “Родники вдохновения” 

                                                           Р. Бикбаев, народный поэт Башкортостана 

 

1997: 

Зайфа Салихова 

Валерий Рахматуллин 

Светлана Иванова 

1998: 

Первое место  

Гульнара Бикбулатова, г. Туймазы 

Второе место 

Валерий Алексеев, Аургазинский район 

Анна Лапина, г. Уфа 

Альбина Хайруллина, г. Белебей 

Третье место 

Минзиля Халилова, г. Давлеканово 

Гульшат Кагарманова, г. Ишимбай 



30 
 

Валерий Петров, г. Белебей 

1999: 

Первое место 

Айгуль Ишемгужина, Баймакский район 

Второе место 

Александр Клявин, г. Октябрьский 

Зайфа Салихова, г. Белебей 

Третье место 

Гулюза Арсланова, г. Давлеканово 

Наталия Горская, г. Москва 

Михаил Михайлов, п. Приютово 

2000: 

Первое место 

Рагида Давлетбаева, Кармаскалинский район 

Второе место 

Азат Ахмет, г. Белебей 

Зинаида Сурпан (Семенова) Федоровский район 

Третье место 

Наталья Скворцова, г. Октябрьский 

Зухра Утягулова, Бурзянский район 

 



31 
 

2001:  

Первое место 

Гильман Ишкинин, г. Уфа 

Второе место 

Мунир Вафин, г. Уфа 

Римма Романова, г. Учалы 

Третье место 

Миляуша Гильманова, Нуримановский район 

Ольга Шелест, г. Давлеканово 

Елена Яковлева, г. Стерлитамак 

2002: 

Первое место 

Зиля Галлямова, г. Челябинск-Уфа 

Второе место  

Алексей Новиков, г. Белорецк 

Ирик Сабиров, Челябинская область 

Третье место  

Максуд Шарафлисламов, с. Ермекеево 

Василий Мамаев, г. Октябрьский 

Геннадий Тимофеев, г. Стерлитамак 



32 
 

2003: 

Гран-при (первое место)  

Азамат Юлдашбаев, Зианчуринский район 

Второе место  

Павел Кузнецов, г. Уфа 

Рафаэль Игдиев, г. Белебей 

Третье место  

Ольга Абих, г. Ишимбай 

Нурихан Гадель, Аскинский район 

Ольга Савельева, Аургазинский район 

2004: 

Гран-при (первое место)  

Бахтияр Халитов, г. Уфа 

Второе место  

Ильфак Фаризов, Альшеевский район 

Аркадий Русаков, Федоровский район 

Третье место  

Вера Колесникова, г. Стерлитамак 

Галлия Калимуллина, г. Ишимбай 

Насима Юсупова, г. Кумертау 



33 
 

2005: 

Гран-при (первое место)  

Мунир Кунафин, г. Уфа 

Второе место  

Валентина Пашина, г. Белебей 

Нафиса Хабибдиярова, Бураевский район 

Третье место  

Эдгар Вильданов, г. Учалы 

Марина Прохорова, г. Белебей 

Вильдан Шарипов, Гафурийский район 

2006: 

Первое место  

Лариса Абдуллина, г. Уфа 

Второе место  

Анна Хомякова, г. Белорецк 

Зульфия Сафина, г. Туймазы 

Третье место  

Минзаля Шигаипова, г. Учалы 

Алексей Емельянов, Бижбулякский район 

Нурлан Ганиев, Благоварский район 



34 
 

2007: 

Гран-при 

Рита Фаткулина, г. Стерлитамак. 

Первое место  

Любовь Керчина, г.Уфа. 

Второе место  

Ильдар Фазлутдинов, г.Уфа. 

Кристина Андрианова, г.Белебей. 

Третье место  

Алексей Павлов(Павиль), Бижбулякский район. 

Танзиля Гильманова, г. Уфа. 

Фатых Сайфран, г. Туймазы. 

2009: 

Гран-при 

Фаниль Буляков, г. Учалы 

Первое место  

Александ Зимин, г. Октябрьский. 

Второе место  

Расим Рахматуллин, г. Стерлитамак, 

Ирина Мальцева, г. Белебей. 

Третье место  



35 
 

Ильгиз Ишбулатов, г. Сибай, 

Рафаэль Хафизов, г. Дюртюли, 

Валерий Мартынов (Туктар), г. Лениногорск (Татарстан) 

2011: 

Гран-при 

Мунир Иксанов, г. Учалы. 

Первое место  

 Александр Фомин, г. Краснодар. 

Второе место 

Венер Фаттахов, г. Уфа, 

Иван Шириня, Белебеевский район. 

Третье место  

Николай Дмитриев, г. Уфа, 

Олеся Ахметрахимова, Давлекановский район, 

Виталий Тараканов, г. Стерлитамак. 

2013: 

Гран-при 

Кристина Андрианова, г. Уфа (русская поэзия) 

Первое место  

Минзиля Халилова, Давлекановский район (башкирская поэзия) 

Второе место  



36 
 

Валентин Осадчий,  г. Ишимбай,  (русская поэзия) 

Фанира Ибрагимова, Благоварский район (татарская поэзия) 

Третье место  

Татьяна Масягутова, г. Кумертау (русская поэзия) 

Айгуль Аиткулова, Кугарчинский район (башкирская поэзия) 

Лидия Мавлютова, Белебеевский район (чувашская поэзия) 

2015 

Гран-при: 

Роберт Фатхиев (Рабит Фатхи), г. Уфа 

Первое место 

Рамазан Кульмухаметов, г. Салават 

Второе место 

Алексей Уваров, г. Кумертау 

Наталья Ефимова, г. Санкт-Петербург 

Третье место 

Венер Салихов, Белорецкий район 

Эльверт Хаматшин, Аургазинский район 

Светлана Прокофьева, г. Белебей 

2017 

Гран-при 

Александр Хватков, г. Бирск 



37 
 

Первое место: 

Наиля Хамбалеева, Учалинский район 

Второе место 

Айдар Маннанов, г. Уфа 

Тамара Янгалова-Свищева, г. Стерлитамак 

Третье место 

Мутал Рямов, Баймакский район 

Ирек Галин, Уфимский район 

Марина Яковлева, Бижбулякский район 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

Приложение № 2 

Литературная премия имени Фатиха Карима 

Литературная премия имени известного татарского поэта Фатиха 

Карима была учреждена в 1996 году по инициативе Союза писателей 

Башкортостана при поддержки администраций г. Белебея и одноименного 

района и Бижбулякского района.   

Фатих Карим - поэт – патриот, бесстрашный воин, верный сын своего 

народа. Поэтический талант поэта достиг своего расцвета в годы Великой 

Отечественной войны. Его доброе имя тесно связано с городом Белебеем. 

Горожане и сельчане хранят память о Фатихе Кариме: он учился в 

Белебеевском педагогическом училище, где в честь поэта на стене здания 

открыта мемориальная доска. 

С 1999 года – юбилейного года поэта Ф. Карима  Белебеевская 

литературная премия имени Ф. Карима учреждается главой Администрации 

муниципального района Белебеевский район РБ в честь уроженца 

Белебеевского уезда, воспитанника Белебеевского татаро-башкирского 

педагогического техникума, поэта-фронтовика Фатиха Карима (Фатыха 

Валеевича Каримова) 

Премия присуждается в дни проведения фестиваля «Илхам шишмэлэре» 

- «Родники вдохновения».   

В соискании на премию принимают участие как профессиональные, так 

и начинающие литераторы – молодые таланты, произведения которых 

публиковались в печати (допускаются и не опубликованные произведения). 

Соискатели должны быть связаны своим творчеством или биографией с 

Белебеевской землей. В их произведениях художественной прозы, 

драматургии или поэзии должны продолжаться традиции творчества Ф. 

Карима, отражаться идеи патриотизма должны отличаться высоким 

художественным уровнем, воспевать красоту природы родного 

Башкортостана, человека труда, дружбу и сотрудничество 

многонационального народа в ярких художественных образах. 



39 
 

Лауреаты литературной премии имени ФатихаКарима 

 

1996: 

Тагир Тагиров (Ахунзянов) – выпускник педагогического училища, 

татарский поэт и общественный деятель,  г. Уфа, Башкортостан 

Ренат Харрис – татарский поэт и общественный деятель, г. Казань, 

Татарстан 

Виталий Енеш – чувашский писатель, г. Стерлитамак. 

1999: 

Порфирий Афанасьев - народный поэт Чувашии. 

Ахмед Адель – поэт Республики Татарстан. 

Денис Буляков – башкирский писатель (посмертно) 

Игорь Тюленев – российский поэт, г. Пермь. 

2001: 

Заит Мазитов – известный татарский писатель, биограф Фатиха Карима 

(посмертно), г. Казань. 

Марат Каримов – известный башкирский писатель, г. Уфа. 

Альберт Кароза – известный поэт, п. Приютово. 

Александ Савельев-САС – известный чувашский писатель, г. 

Стерлитамак. 

2002: 

Роберт Минуллин – известный татарский поэт, г. Казань. 

Юрий Семенов (Семендер) – известный чувашский поэт, г. Чебоксары. 

Азат Ахмет (Ахметдинов) – поэт, Белебеевский район. 

Юрий Андрианов – известный русский поэт, г. Уфа. 

2003: 

Тимер Юсупов – известный башкирский поэт, г. Уфа. 

Муса Сиражи (Сиразетдинов) – известный татарский поэт-публицист, г. 

Уфа. 



40 
 

Николай Леонтьев – известный чувашский писатель, журналист и 

переводчик (посмертно), г. Стерлитамак. 

Валерий Рахматуллин – известный белебеевский поэт, г. Когалым. 

2004: 

Тамара Ганиева – башкирская поэтесса, г. Уфа. 

Владимир Денисов – один из ведущих русскоязычных поэтов 

Башкортостана, г. Уфа. 

Зайфа Салихова – признанная поэтесса, г. Белебей. 

Василий Антонов – известный чувашский писатель, г. Учалы. 

2005: 

Риф  Туйгунов (Туйгун) – башкирский поэт, видный деятель литературы 

Башкортостана, (г.Уфа). 

Фарит  Суфияров – татарский поэт, г. Янаул. 

Валерий Тургай – народный поэт Чувашской Республики.  

Денис Сабирович Ахметзянов – русскоязычный публицист, прозаик,  

один из «идеологов» фестиваля поэзии «Родники вдохновения» (г. Белебей) 

2006: 

Ирик Киньябулатов – башкирский поэт,  г. Уфа. 

Нажиба Аминова – татарская поэтесса, Кушнаренковский район. 

Николай Грахов – зам. Главного редактора журнала «Бельские 

просторы», г. Уфа. 

Микул Ишимбай – чувашский поэт, г. Ишимбай. 

Нур Даутов – композитор, уроженец Белебеевского района, г. Уфа. 

2007: 

Маулитбай Ямалетдинов – башкирский поэт и прозаик, ответственный 

секретарь Учалинской писательской организации (г. Учалы). 

Суфиян Сафуанов – татарский литературовед и писатель. Профессор 

БГПУ (г.Уфа). 

Александр Рудь – русский поэт, преподаватель Крымского 

юридического института (г. Симферополь). 



41 
 

Борис Тихонов(Борлен) – чувашский поэт (г.Чебоксары). 

2009: 

Асхаль Ахметкужин (Асхаль Ахмет-Хужа) – башкирский поэт, 

переводчик (Башкортостан, Абзелиловский район, с. Аскарово). 

Лейля Каримова – дочь поэта-фронтовика Фатиха Карима (Татарстан, г. 

Казань) 

Роберт Паль – русский поэт. Переводчик (Башкортостан, г. Уфа). 

Сергей Павлов – чувашский поэт, прозаик, председатель правления 

Союза профессиональных писателей Чувашии, главный редактор журнала 

«Таван Атал» (Чувашия, г.Чебоксары) 

2011: 

Ангам Хайбрахманович Хабиров - литературовед, литературный критик, 

профессор Бирской государственной педагогической академии (г. Бирск, 

Башкортостан). 

Чураева Светлана Рустэмовна – поэтесса, переводчик, заместитель 

главного редактора журнала «Бельские просторы» (Башкортостан, г. Уфа). 

Рамиль Фанавиевич Исламов – ученый, доктор филологических наук, 

заведующий отделом Института языка, литературы и искусства Академии 

наук Республики Татарстан (г. Казань, Татарстан). 

Аркадий Никандрович Русаков – самодеятельный поэт, лауреат 

фестиваля «Родники вдохновения», врач-невропатолог Федоровской 

центральной больницы (с. Федоровка, Федоровский район, Башкортостан). 

Мукарама Хафизовна Садыкова – писатель,  драматург (г. Уфа, 

Башкортостан). 

2013: 

Алла Докучаева, г. Уфа (русская поэзия) 

Барый Нугуманов, г. Уфа (башкирская поэзия) 

Равиль Шаммасов, г. Уфа (татарская поэзия) 

Раиса Сарби, г. Чебоксары (чувашская поэзия) 



42 
 

Ринат Аюпов и Роберт Шаймарданов, г. Мензилинск, Республика 

Татарстан (за постановку спектакля Р. Харисова «Целую твои глаза…», 

посвященного поэту-патриоту Ф. Кариму) 

2015: 

Рамиль Янбек,г. Уфа (башкирская поэзия) 

Рамиль Сарчин, г. Казань РТ  (татарская поэзия) 

Леонид Соколов, г. Уфа (русская поэзия) 

Зинаида Семенова (Сурбан), Федоровский район РБ (чувашская поэзия) 

Любовь Афлятунова, Стерлитамакский район РБ 

2017: 

Валентина Пашина, поэтесса, руководитель детского поэтического 

театра “Афродита”(г. Белебей), - за литературное творчество, активную 

работу с юными поэтическими дарованиями, пропаганду и продвижение 

идей фестиваля “Родники вдохновения” 

Фаниль Кузбеков,(г. Уфа) - (за изучение творчества Ф. Карима и 

пропаганду башкирской литературы    

Светлана Азамат, поэтесса г. Чебоксары (за литературное творчество и 

пропаганду идей фестиваля “Родеики вдохновения” (чувашская поэзия) 

Фания Габидуллина, поэтесса,(г. Уфа), за пропаганду татарской 

литературы и творчества Ф. Карима  

 

 

 

 

 

 

 



43 
 

Приложение №3 

Премия редакции газеты “Белебеевские известия” имени 

Диниса Булякова 

 

Денис Буляков (1944-1995), видный башкирский писатель и 

общественный деятель, лауреат Государственной премии имени Салавата 

Юлаева, Галима Саляма, заслуженный работник культуры РБ, бывший 

председатель Союза писателей РБ 

Его доброе имя тесно связано с нашим городом Белебеем. В 1960- 1964 

годы учился в Белебеевском техникуме механизации и электрификации 

сельского хозяйства, где память о Д. Булякове на стене здания открыта 

мемориальная доска. В 1964-1965 годы работал корреспондентом газеты 

«Знамя победы» (прежнее название «Белебеевских известий»). В 1997 году, 

после смерти писателя была учреждена литературная премия имени Дениса 

Булякова за вклад развития литературы, за творческий талант. 

Литературная премия, имени Д. Булякова, учреждается редакционной 

коллегией газеты «Белебеевские известия», за лучшее литературное 

произведение местных авторов, пишущих на разных языках. 

В соискании на премию принимают участие как профессиональные, так 

и начинающие литераторы. 

Соискатели должны быть связаны своим творчеством или биографией с 

Белебеевской землей. 

Премия присуждается в дни проведения фестиваля «Илхам 

шишмэлерэ» - «Родники вдохновения».  

 



44 
 

Лауреаты литературной премии 
 редакции газеты «Белебеевские известия» имени 

 ДинисаБулякова 
 

2000: 

Валерий Рахматуллин – автор книги «Карточный домик» - г. Белебей. 

Денис Ахметзянов – автор книги «Возвращение расстрелянного 

наркома» - Белебей. 

Хази Ахметзянов – автор книги «Не спеши, жизнь, подожди» на 

татарском языке - г. Белебей. 

2001: 

Ильгизар Гиззатуллин – преподаватель Белебеевского педагогического 

училища за книгу «Крылатые слова». 

2002: 

Садит Латыпов – собкор газеты «Республика Башкортостан» по 

Белебеевской зоне, за книгу «Все начилось с сентября» - г. Белебей 

2003: 

Анвар Сулейманов – собкор газеты «Кызыл тан» по белебеевской зоне, 

за книгу «Вместе украсим этот мир» 

2004: 

Фагим Миначев – преподаватель Белебеевского педагогического 

колледжа. Автор книг: «Прекрасное утро», «Оса и пчела», «Пройти над 

адом» на татарском языке – г. Белебей 

2005: 

Мажит Каримов – автор книг «Сквозь туманы сизые», «Журавлиная 

песнь», «Солдатская исповедь», «Судный день», «Зачистка» на татарском и 

русском языках 



45 
 

2006: 

Рустам Идиятуллин – бывший главный редактор газеты «Белебеевские 

известия». Автор книги «Меня – нет, или Алга, капитализмга, 

понимаешь»…на русском и татарском языках. 

 

Винир Шамсутдинов – заведующий сельскохозяйственным отделом 

редакции газеты «Белебеевские известия». Автор книги «Шамдиксы о 

Белебее» на русском языке. 

2007: 

Рудольф Павлов-Илькелри – начальник отдела – заместитель 

председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

Администрации муниципального района Белебеевский район РБ. Автор 

книги «Липкий запах полыни» на русском языке - г.Белебей 

2009: 

Зайфа Салихова,  автор книги «Белая песня» на татарском языке (г. 

Белебей). 

Камль Фазлый,  автор книги «Причудливые сны» (Белебеевский район, 

д. Тузлукуш). 

2011: 

Кристина Андрианова,  поэтесса, за книгу «Интервью с мечтой». 

Мунир Вафин,  поэт, за книгу «Тайны сердца». 

2013: 

Фаузия Махмудова, г. Белебей, Республика Башкортостан (за книгу 

стихотворений на татарскомязыке «На лужайке моей души») 

 

 

 



46 
 

 

“Поэзия – давняя, но вечно юная вдохновенная любовь человечества! 

Во все времена, во все столетия поэзии верили, как голосу 

собственной души”  

 

 

 

Фестиваль – это хорошая возможность поделиться тем, что 

накоплено у тебя в душе, и поделиться с теми, кому действительно 

нужно. Переживания и чувства талантливых людей отразились в их 

литературных строках. Они о любви, новых встречах и открытиях, 

осмысления добра и зла и, конечно же, о Родине, о любимой 

республике. 

 

 

 

Трудно представить нашу жизнь без поэзии... Без стихов она была 

бы скучна и безлика. 

 

 

 

 

 

 



47 
 

 

Алфавитный указатель авторов и заглавий 

Абдулвәлиева М. 127, 182 

Абдуллина Л. 39, 226, 228 

Агапова С. 108 

Азамат С. 11 

Алексеева О. 22, 23, 25, 40, 54 

Алибаев З.  9 

Аралбай, Ҡ. 11   

Аскарова Г. 135, 185 

Афлятунова Л. 110, 111, 112 

Белкин А. 72,  

Бикбаев, Р. 4, 27 

Валиева В. 100 

Ванюшина Г. 18, 28, 29, 45, 71, 86, 

98, 107, 108 

Васикова С. 146, 196 

Габитова А. 217 

Газиева З. 168 

Л. Гайфуллина 224 

Галиева Ф. 199 

Галимова Р. 92, 93 

Галин И. 119, 169 

Галина-Ихсанова Г. 136, 186 

Галицкая Я. 104 

Ганиев Н. 200, 201 

Гарипова З. 101 

Гарифуллина С. 73 

Гордеев В. (Маскай) 110, 111 

Гыйбаев М. 180 

Ғайфуллина Л. 160 

Ғибаев М. 129 

 Ғәбитова А. 157 

Ғәҙиева З. 118 

Ғәлиева Ф. 148 

Ғәниев Н. 149 

Джураев Р. 108 

Дьячук А. 88 

Есакова В. 102 

Ефимова Н. 117 

Җиһанова Г. 187 

Зимин А. 86, 89, 108 

Зиятдинов Р. 210 

Золкарнәева Ф. 188 

Зөлҡәрнәева Ф. 137 

Ибатуллина Р. 179 

Ибраева Р. 90  

Ибәтуллина Р. 130 

Иванов В. 116 

Иванова Л. 16, 27, 43, 59, 64-66 

Игебаева Р.  178 

Идрисов Т. 189 

Иҙрисов Т. 138 

Имашева И. 155, 215 

Исәнбирдина Т. 209 

Ишҡолова Н. 120 



48 
 

Ишкулова Н. 170 

Йәнешева Т. 139 

Йыһаншина Г. 140 

Каримова Г. 87, 110 

Кароза А. 74, 115  

Кашапова З. 141, 190 

Колмөхәмәтов Р. 158, 218 

Краснощеков Н. 75  

Кузбеков Ф. 10 

Кылысов М. 171 

Кәлимуллина Г.  122, 172, 205 

Кәримов М. 132, 184 

Ҡолмөхәмәтов Р. 158 

Ҡылысов М. 121,  

Ҡыуатова Г. 38 

Лазунова Л. 109 

Любченко М. 17, 32, 49 

Мазхаров Ә.  60, 197 

Мазһаров Ә. 150 

Маннанов А. 123, 173 

Масягутова Л. 106 

Махиянова Г. 212 

Миңнегалиев Ф. 214 

Миңлеғәлиев Ф. 153 

Михаленко М. 76 

Минһаҗева Ф. 207 

Мурмилов 20 

Муртазина Р. 21 

Мәҗитова В.  163, 202, 220 

Мәхийәнова Г. 152 

Мәхмүдова Ф. 128,  177 

Набиева Т. 77 

Носов И. 13, 78 

Попович В. 79  

Прокопьев П. 87 

Пушкарева Ф.  141, 191 

Пчелинцев В. 26 

Пыжьянова М. 103 

Рәмов Мотал 124, 143, 174, 192 

Салимов, К. 224, 227 

Салихов В. 221 

Салихова З. 50, 53, 57, 58, 61 

Самыловска (Гордеева) Н. 94 

Сентянкин М. 91 

Сәлимов К. 159, 167, 223 

Сәлихов В. 165 

З. Сөләйманова 203 

Сәфиуллина С. 206 

Сәлихова З. 33, 34, 42 

Тенякова Т. 80 

Теплицина Г.  81, 99 

Тимершина Г. 151, 211 

Тукаева К. 125, 144, 175, 193 

Тәүхетдинов Х. 133, 147, 198, 181 

Усманова Н. 154, 216 

Фәтхи Р. 162, 222 

Фәхретдинова, Ф. 166, 204,  225 

Хажимуллин А. 145 

 Хазимуллин А. 194  

Хаматгалиев А. 82 



49 
 

Хамбалиева Н. 126, 176 

 Хватков А. 68, 69, 83 

Хәмәтшин Э. 161, 164,  219 

Хәсәнова Г. 156, 213 

Хәсәнова Р. 48 

Фәтхи Рабит 162, 222 

Фәхретдинова Ф. 204, 225 

Чарикова Д. 84 

Чепик Л. 67, 70, 96 

Шапилова А. 85, 97 

Шевахова Э. 105 

Шелест, О. 2 

Шилкин С. 113 

Шириня И. 95 

Әйүпова Г. 134 

Әюпова Г. 183 

Әюпова М. 208 

Якупова Л. 44 

Янгалова Т. 12 

Янышева Т. 195 

Хабиров, Р. 1 

Хәбиров, Р. 1  

 

Название статей 

Аҫ, шиғриәт, серҙәреңде  42, 157-166 

Ач, шигърият, серләреңне... 217 – 225  

Белебей – поэтический! 5, 6 

Бәләбәйгә шигьри яз килде 55 

В любой строке живут добро и сила 114 

Ветер поэзии 108 

Вновь “Родниками вдохновения” озарилась страна Поэзия...72-85 

Время рождает поэтов  7 

Ее сихов пленительная нежность 109 

Живет поэзией, 67 

И стихов в эти дни, как и прежде, не счесть 19 

Илһам чишмәләре – 2017 –51 

“Илһам чишмәләре – 2015” номинантлары 56 

“Илһам шишмәләре – 2017” - 30 

Илһам шишмәләре – 2015 – 41 

Йәйғор – Радуга... 62, 63 

Их вдохновили на стихи 68-70, 72-85 



50 
 

Күңелләрнең мөлдерәмә шигырь белән тулган чагы 168-176 

Күңелдәрҙең мөлдөрәмә шиғыр менән тулған сағы 118 -126 

Лауреаты и номинанты 8 

Лауреатлар һәм номинантлар 46 

Лауреаттар һәм номинантар 30 

Навстречу фестиваля 89-97 

Не могу спать 92 

Номинанты фестиваля 24 

Поэты прославляют время 9-13 

премия им. Фатиха Карима 14 

Радуга – 2017 – 15 

Радужные стихи 99-102 

Рәхмәт хаты 37 

Сугыш ветераны рәхмәте 60 

Фестивальные стихи 103-106 

Шигырьләрдә – яшәү кыйммәтләре 185-195 

Шиғырҙарҙа – йәшәү ҡиммәттәре 135-145 

Әдәби премиясенә лаек булдылар 47 

Әҙәби премияһына лайыҡ булдылар -31 

Яз “Илһам чишмәләре” белән бергә килә 52 

 

Географические названия 

Авыргазы районы 118, 161, 164, 168, 219 

Альшеевский район 105, 125, 144 

Аскын районы 145, 194 

Белебей 80, 90, 95, 103 

Белорет районы  135, 165, 221 

Бижбуляк 88 

Бирск 68, 69, 83 

Благовар районы 149, 200, 202 



51 
 

Борай районы 160, 208, 210, 224  

Бөрҗан районы 217 

Бөрйән районы 157  

Гафурийский район 100 

Давлеканово 92, 93 

Давлекановский район 102 

Бәләбәй шәһәре  127-134, 147, 177-184, 198 

Дүртөйле шәһәре 152, 196, 212 

Зилаир районы 171 

Ижевск 91 

Илеш районы  163, 201, 204, 206, 207 

Илишевский район  77 

Ишимбай  13, 78, 81, 85, 99 

Йәрмәкәй районы 140  

Караидел районы 211 

Караиҙел районы 151 

Кушнаренко районы 166, 204, 225 

Кумертау 67, 70, 96, 106 

Магнитогорск 104 

Межозерный ҡасабаһы 137 

Межозерный поселогы 188 

Миәкә районы  122, 139 

Миякә районы  172, 195, 205 

Москва 82 

Мәләвез районы 170 

Мәләүез районы 120 

Октябрьский 73, 86, 89 

Октябрьский ҡалаһы 138 

Октябрьский шәһәре 189 

Өфө 121, 123  



52 
 

 Өфө районы 119 

Приютово 74, 116 

Республика Чувашия 11 

Салават 75, 76, 96, 97 

Салават шәхәре 218 

Салауат ҡалаһы 158 

Самара 79 

Свердловск өлкәсе  142, 191 

Сибай шәһәре 124,143, 173, 192 

Стерлитамак 12 

Стәрлетамак районы 199 

Стәрлетамак шәһәре 223 

Стәрлетамак ҡалаһы  148, 159 

Туймазы 101 

Тәтешле районы 153, 214 

Уфа 10, 72, 94 

Уфа районы 169, 209 

Уфа шәһәре 173, 222 

Учалы каласы 126, 176, 203 

Югорск 84 

Әбҗәлил районы 190 

Әбйәлил районы 141 

Әльшәй районы 105, 125, 144, 175, 193 

Ярмәкәй районы 187 

 

 

 

 

 

 



53 
 

 

 

Произведения 

Абына күрмә, йөрәк... 201 

Бер еләк 151 

Бер җиләк 211 

Бәләбәй 226, 228 

Бәләбәйдә 227 

Бәләбәйҙә 167 

Бәхет үлсәме 128 

Бәхет үлчәме 177 

Васыят 147 

Васыять 198 

Гомерләр уза икән 197 

Гомерем үтеп бара 178 

Җырлы авыл 179 

Икмәк  146, 196 

Йырлы ауыл 130 

Йәшәү, тибеҙ 132 

Мин утларга үзем теләп кердем 202 

Минутлар 180 

Минуттар 129 

Мәңгелек ут 148, 197 

Онытмагыз 200 

Онотмағыҙ 149 

Онытмам 197 

Рәми бураннары 203 

Соңлап кына 212 

Сөйли диктор... 204 

Тал агачы нигә елый  213 

Тал ағаҫы ниңә илай 156 

Төсмерләр 205 

Туган тел 206 

Туган телем 207 

Тук башаклар тибрәлгәндә 214 

Туҡ башаҡтар тибрәлгәндә 153 

Тукай тәрбиясе 208 

Фестиваль 111 

Халәт 209 

Хыялым 184 

Һуңлап ҡына 152 

Юксыну 181 

Юҡһыныу 133 

Юл сатында аҡ ҡайын 127 

Юл чатында ак каен 182 

Әнием 215 

Әремнәр нигә әче 210 

Әсәйем 155 

Яратыйк дөньяны! 154, 216 

Ярай әле 134 

Ярый әле 183 

Яшәү көче 197 

Яшәү дибез 18

  



54 
 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

От составителя _________________________________________________ 2-3 

 

Постановления главы Администрации МР Белебеевский район РБ_______4 

 

Поющее эхо фестиваля _________________________________________ 5-10 

Башҡорт телендә – на башкирском языке _________________________7-8 

Татар телендә – на татарском языке______________________________8-10 

 

Их вдохновили на стихи весна и фестиваль ________________________10-27 

Башҡорт телендә – на башкирском языке _________________________ 16-21 

Татар телендә – на татарском языке ______________________________21-27 

 

Лауреаты фестиваля поэзии (приложение №1) _____________________27-35 

Литературная премия имени Фатиха Карима (приложение №2) ______36 

Лауреаты литературной премии имени Фатиха Карима ______________37-40 

Премия редакции газеты “Белебеевские известия”  

имени Диниса Булякова (приложение №3)_______________________41 

Лауреаты литературной премии редакции газеты  

“Белебеевские известия” имени Диниса Булякова __________________42-43 

 

Алфавитный указатель авторов и названий ________________________ 45-52 

Авторы _______________________________________________________45-48 

Географические названия _______________________________________48-50 

Название произведений ______________________________________51 



55 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ББК 91:77 (2Рос=Баш) + 91.9:84 (2Рос=Баш) 

Р 15 

Радуга поэзии зажглась: 2015-2017: библиографический указатель /ЦБ, 

Отдел национальной литературы и краеведения; Сост. Р.М. Салимова. – 

Белебей, 2019. – 52 с. 

 

 

 



56 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МАУК «Центральная межпоселенческая библиотека» 

 ГП г. Белебей МР Белебеевский район РБ 

 

452000, Республика Башкортостан, 

Г. Белебей, ул. М.Г. Амирова, д. 13 

e-mail:mukcbc09@mail/ru 

http://belebeycbc.ru/ 

 

 

http://belebeycbc.ru/

